
下水道事業特別会計

◎ 下水道事業特別会計

（1）特定環境保全公共下水道事業

・平成27年度末　接続状況

・汚水処理量

　特定環境保全公共下水道施設5処理区の浄化センター及びマンホールポンプ・管路
等を適正な汚水処理を目的とし維持管理を行った。

施 策 の 成 果 及 び 執 行 実 績

処理面積 計画処理水量 計画人口

ha ㎥/年 人

神明処理区 109.0 438,000 4,440

坂崎処理区 10.7 109,500 470

的矢処理区 10.0 182,500 722

迫塩桧処理区 32.2 219,000 973

船越処理区 55.4 438,000 2,550

坂崎処理区

的矢処理区   337人 94.4%

  146戸 114戸 78.1%   265人   235人 88.7%

  205戸 179戸 87.3%   357人

受益者戸数 接続戸数 接続率

迫塩桧処理区

船越処理区

・光熱水費（各浄化センター・マンホールポンプ）

電気使用料 水道使用料

  380人 57.1%

  428人 30.5%

1,157戸

区域内人口 接続人口 接続率

611戸 52.8% 3,485人 1,743人 50.0%神明処理区

神明処理区 6,500,455円 36,804円

坂崎処理区

船越処理区

神明処理区

的矢処理区

迫塩桧処理区

  666人

  907戸 230戸 25.4% 1,404人

汚水処理量

177,449.30㎥

19,780.99㎥

39,303.10㎥

36,220.00㎥

37,672.30㎥

  292戸 160戸 54.8%

坂崎処理区 1,579,117円 39,849円

的矢処理区 1,331,546円 35,981円

迫塩桧処理区 2,736,580円 21,596円

船越処理区 2,741,961円 19,308円
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下水道事業特別会計

施 策 の 成 果 及 び 執 行 実 績

・主な修繕料

① 坂崎処理区No.7マンホールポンプ制御盤更新 4,968,000円

③ 迫塩桧処理区　桧山路№7マンホールポンプ修繕 1,674,000円

④ 神明処理区S-3（№2）マンホールポンプ修繕 1,231,200円

⑤ 神明浄化センター砂ろ過器ろ過砂入替 1,188,000円

・処理場等維持管理委託料　　

円

円

円

円

・公共下水道長寿命化事業費

坂崎浄化センター他再構築基本設計（長寿命化計画）策定業務

　 10,800,000円

下水道使用料 円

（内訳） ・神明処理区 円

・迫塩桧処理区 円

・船越処理区 円

・坂崎処理区 円

・的矢処理区 円

接続分担金 　　　　　　   24件 円

（内訳） ・神明処理区   13件 円

・迫塩桧処理区  2件 円

・船越処理区    9件 円

・坂崎処理区    0件 円

・的矢処理区    0件 円

社会資本整備総合交付金（国） 円

対象：公共下水道長寿命化事業（交付率50％）

4,800,000

処理区 請負業者名 事業費

神明処理区 志摩環境事業協業組合 11,171,640

坂崎・的矢処理区 (有)志摩衛生社 16,543,552

0

2,600,000

400,000

1,800,000

0

5,400,000

45,041,757

② 汚泥乾燥車平成27年度オーバーホール 2,268,000円

迫塩桧処理区 (有)コスモクリーン 8,316,000

船越処理区 志摩環境事業協業組合 9,452,700

・収入の状況

74,454,648

4,391,614

9,100,492

7,743,551

8,177,234
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下水道事業特別会計

施 策 の 成 果 及 び 執 行 実 績

（2）農業集落排水事業

・平成27年度末　接続状況

・汚水処理量

・主な修繕料

① 立神浄化センター　非常用発電機起動用バッテリー交換 248,400円

② 立神処理区　圧送管修理 200,664円

・処理場等維持管理委託料　　

円

・農業集落排水機能強化対策事業費

　 農業集落排水施設機能強化対策工事   15,326,280円

非常通報装置等取替工事 12,233,160円

マンホール蓋取替工事   3,093,120円

農業集落排水施設機能強化実施設計業務 　 864,000円　 918,000円

　 572,400円

　農業集落から排出される生活雑排水・し尿を処理し、農村地域の生活環境の向上
と公共用水域の水質の改善を図ることを目的に、農業集落排水処理施設の適正な維
持管理を行った。

立神処理区

・光熱水費（浄化センター・マンホールポンプ）

農業集落排水施設機能強化工事監理支援業務

立神処理区

受益者戸数 接続戸数

処理面積 計画処理水量 計画人口

ha ㎥/年 人

立神処理区 50.0 175,565

電気使用料 水道使用料

4,435,655円 23,346円

処理区

7,200,480

事業費

立神処理区 志摩環境事業協業組合

1,780

接続率 区域内人口 接続人口 接続率

445戸 282戸 63.4% 1,205人 839人 69.6%

汚水処理量

63,049.45㎥

請負業者名
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下水道事業特別会計

施 策 の 成 果 及 び 執 行 実 績

農業集落排水下水道使用料 円

農山漁村地域整備交付金（国） 円

対象：農業集落排水施設機能強化対策事業（交付率50％）

農業集落排水事業債 円

対象：農業集落排水整備促進事業（起債対象額×充当率80％）

（3）漁業集落排水事業

・平成27年度末　接続状況

・汚水処理量

・主な修繕料

① 安乗浄化センター　インバーター等取替 2,494,800円

② 安乗処理区　マンホールポンプA-14（№1）取替 388,800円

・処理場等維持管理委託料　　

円

・漁業集落排水機能保全対策事業費

　 漁業集落排水施設機能保全計画策定業務　　 円

　漁業集落から排出される生活雑排水及びし尿を処理し、漁村地域の生活環境の向
上と、漁港水域の水質保全を目的に、漁業集落排水処理施設の適正な維持管理を
行った。

安乗処理区 48.0 340,180 3,450

志摩環境事業協業組合 10,132,680

安乗処理区

・光熱水費（浄化センター・マンホールポンプ）

電気使用料 水道使用料

7,099,845円 19,308円

安乗処理区

汚水処理量

84,307.10㎥

739戸 377戸 51.0% 1,649人 956人 58.0%

接続戸数 接続率

・収入の状況

14,914,459

8,000,000

6,400,000

2,052,000

処理区 請負業者名 事業費

安乗処理区

受益者戸数 区域内人口 接続人口 接続率

ha ㎥/年 人

処理面積 計画処理水量 計画人口
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下水道事業特別会計

施 策 の 成 果 及 び 執 行 実 績

漁業集落排水下水道使用料 円

接続分担金

・安乗処理区 3件 円

農山漁村地域整備交付金（国） 円

対象：漁業集落排水施設長寿命化事業（交付率50％）

（4）公共下水道等普及促進補助金　42件 円

（内訳） ・神明処理区   22件 円

・迫塩桧処理区  3件 円

・船越処理区    7件 円

・坂崎処理区    0件 円

・的矢処理区    0件 円

・立神処理区    2件 円

・安乗処理区    8件 円

（5）公債費

円

・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・円

円

（6）県補助金

下水道普及率ジャンプアップ補助金 円

　平成7年度から12年度までの下水道整備に要した市町村単独事業の事業費の一部
を県が補助するもの。

0

0

8,236,000

4,400,000

600,000

1,400,000

236,000

1,600,000

2,732,000

278,654,478

○ 起債償還金元金 210,641,526

・収入の状況

19,531,335

600,000

1,000,000

○ 起債償還金利子 ・・・・・・・・・・・・・・ 68,012,952
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